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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 7. november 2014 har udvalget efter ønske fra Annette Vilhelmsen (SF) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 67 (Alm. del) 

 

Også i den nye udgave af dimensioneringsmodellen skal der skæres et betydeligt 

antal studiepladser på et begrænset udvalg af uddannelser, og især småfag, de små 

sprogfag og sprogbaserede områdestudier er her i en udsat position. Mange af disse 

fag findes kun et sted i landet. Hvordan vil ministeren sikre, at ingen fag kommer 

til at blive lukket alene pga. dimensioneringen? (Når man først har lukket et fag, 

kan man ikke bare "skrue op" for det igen, det kræver år at opbygge et solidt forsk-

nings- og undervisningsmiljø) 

 

Svar 

 

Det er de enkelte uddannelsesinstitutioner, der skal fordele dimensioneringen på 

de relevante uddannelser. Herudover kan institutionerne indgå aftaler om at om-

fordele dimensioneringen på tværs af institutioner og uddannelser inden for de 

fastsatte lofter for optaget i 2015 til 2020. Der er tillige med den fælles forståelse af 

4. november 2014 mellem Danske Universiteter og uddannelses- og forskningsmi-

nisteren givet mulighed for, at den enkelte institution kan omflytte den udmeldte 

dimensionering på tværs af hovedområder og uddannelsesgrupper inden for mo-

dellens identificerede uddannelsesgrupper og enkeltuddannelser med systematisk 

overledighed.  

 

Derudover er der givet mulighed for, at den enkelte institution kan flytte op til 15 

pct. af den udmeldte dimensionering til uddannelser, som ikke er udtaget til di-

mensionering. Omflytningen skal ske under hensyntagen til dimensioneringens 

klare målsætning om ikke at uddanne til arbejdsløshed og skal begrundes af insti-

tutionen f.eks. med udgangspunkt i ledighedsstatistikken for de pågældende ud-

dannelser.  

 

Institutionerne har således en høj grad af fleksibilitet i forhold til at fordele dimen-

sioneringen på de berørte uddannelser samt tage højde for relevante hensyn på den 

enkelte institution. 

 

Mange af de humanistiske sprogfag optager få studerende pr. år. En særlig gruppe 

af små uddannelser er de såkaldte ”småfag”. De består af små, humanistiske ud-

dannelser, som modtager en særlig årlig bevilling på 1.250.000 kr. pr. år for at 
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understøtte deres eksistens. Herudover ydes der til disse fag også almindeligt ta-

xametertilskud pr. årsstuderende.  Da det er en bevillingsforudsætning, at disse 

uddannelsers eksistens understøttes, følger det, at universiteterne ikke reducerer 

optaget på netop disse uddannelser, udover hvad der er foreneligt med en fremad-

rettet eksistens af uddannelsen på universitetet.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Sofie Carsten Nielsen 

 


